四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于公布第五届

四川省高校教师教学创新大赛获奖名单的通知

各高等学校：

按照《四川省教育厅关于举办第五届四川省高校教师教学创

新大赛的通知》要求，经高校推荐、网络评审、现场评审、结果

公示等环节，共评出个人（团队）一等奖 21 项、二等奖 77 项、

三等奖 103 项，优秀组织奖 12 项。现将获奖名单予以公布（见

附件）。

各高校要以大赛为契机，紧扣教育强国目标，深入推进高等

教育教学改革。要充分发挥获奖教师示范引领作用，促进信息技

术与高等教育教学融合创新，助力课程思政和新工科、新医科、

新农科、新文科建设，推动产教融合走深走实。要加强教师培训

工作，深化教学模式创新，推广先进教学理念，系统提升高校教

师育人能力，切实提高人才自主培养质量。

附件：第五届四川省高校教师教学创新大赛获奖名单

四川省教育厅

2025 年 6 月 30 日

— 2 —

附件

第五届四川省高校教师教学创新大赛获奖名单

（分组别按姓氏拼音升序排序）

一、个人（团队）奖（201 项）

1.正高组（41 项）

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

1 土力学 富海鹰 张俊云、袁冉、崔凯 西南交通大学 一等奖

2 口腔颌面外科学 李春洁 刘济远、朱桂全、石冰 四川大学 一等奖

3 博物馆文创产品设计 李俊涛 吴朋波、文江、王磊 四川师范大学 一等奖

4 遥感原理及应用 邵怀勇 刘恩勤、戴晓爱、刘刚 成都理工大学 一等奖

5 形势与政策 徐黎 翟坤周、崔一楠、舒晓虎 西南科技大学 一等奖

6 循证药学 张伶俐 曾力楠、杨春松、程晓 四川大学 一等奖

7 针灸学 周海燕 梁繁荣、曾芳、郑倩华 成都中医药大学 一等奖

8 播音主持语音与发声 白海 程碧英、周丽、程竟雄 四川文理学院 二等奖

9 认识灾难，险中求生 曹钰 余海放、唐时元、甘露 四川大学 二等奖

— 3 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

10 艺术学研究方法论 陈洁 石磊、谢君、赵红云 四川音乐学院 二等奖

11 蜀道 郭洪义 熊梅、罗建新、蔡东洲 西华师范大学 二等奖

12 中国近现代史纲要 韩晓娟 徐雄、敬从军、赵坤阳 绵阳师范学院 二等奖

13 安装工程计量与计价 李海凌 卢永琴、肖光朋、张文婷 西华大学 二等奖

14 概率论与数理统计 刘赪 潘小东、乔高秀、赵春明 西南交通大学 二等奖

15 工程伦理 刘红勇 钟声、卢虹林、吴放 西南石油大学 二等奖

16 理论力学 鲁丽 李鹏、范晨光、杨洋 西南交通大学 二等奖

17 演讲与辩论 杨静林 马昱娇、王永梅、张筱茜 成都师范学院 二等奖

18 包装设计 张丽君 江霞、何杰、李雨柯 四川农业大学 二等奖

19 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
张龙成 刘东梅、雷虹艳、郭继红 成都中医药大学 二等奖

20 中国传统艺术 张蔚 李星丽、陈璃、舒帝 成都大学 二等奖

21 城市公用事业理论与实践 白秀银 莫忧、肖云忠、张天 成都理工大学 三等奖

22 城乡社会综合调查 曹迎 陈雨、李彦儒、双丽 四川农业大学 三等奖

23 数据分析与机器学习 陈雁 刘忠慧、张翀、张兴鹏 西南石油大学 三等奖

24 创造性思维与创新方法 董子铭 祝小宁、曾维希、陈良雨 电子科技大学 三等奖

25 乐器演奏-小提琴 樊力菡 周恋、拥措拉姆、薛莲 四川民族学院 三等奖

— 4 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

26 高级语言程序（C） 何小利 宋钰、石睿、蓝集明 四川轻化工大学 三等奖

27 审计学 李建红 杨世麒、罗仁风、周婷媛 四川大学锦江学院 三等奖

28 习近平新时代中国特色社会主义思想概

论
李曲 夏银银、杨妮、杨美欣 成都工业学院 三等奖

29 专项理论与实践（体操健美操） 李遵 冯德森、石林、杨雯馨 成都体育学院 三等奖

30 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
刘渊 杨明、陈朝东、李源 四川大学 三等奖

31 生物物证采集与检验 龙兵 高天珍、朱镜、罗杨 四川警察学院 三等奖

32 水生生物学 陶敏 李斌、达帆、徐亮亮 内江师范学院 三等奖

33 程序设计基础（Python） 温荷 贺敏、范鈡月、王泽 成都东软学院 三等奖

34 宏观经济学 吴钢 蒲岳、邓富华、向姝婷 西南财经大学 三等奖

35 中国近现代史纲要 夏冰 王颖灵、陈鑫洁、曾梓钰 成都文理学院 三等奖

36 彝族传统文化 肖雪 取比尔莲、吉古五呷 西昌学院 三等奖

37 口腔正畸学 徐晓梅 吴双江、程钎、伍宇婕 西南医科大学 三等奖

38 畜牧业经济管理学 杨丽雪 邓添予、陈仕勇、周青平 西南民族大学 三等奖

39 英语阅读 II 张娟 廖睿、史天玥、李秋静 西南财经大学天府学院 三等奖

40 网络营销 张仁萍 刘远、刘颖 乐山师范学院 三等奖

41 计算机组成原理 张永清 何嘉、刘双虎、彭商濂 成都信息工程大学 三等奖

— 5 —

2.副高组（45 项）

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

1 创业学 冯旭 邓添予、白龙、袁蕴 西南民族大学 一等奖

2 药理学 贾钦尧 张建武、文静、于春雷 川北医学院 一等奖

3 材料力学 王亦恩 陈果、于思淼、曹吉星 西华大学 一等奖

4 绿色与智能建筑学概论 宣湟 沈中伟、张樱子、杨青娟 西南交通大学 一等奖

5 舞台表演实践 曾焯 黄凯迪、洪瑶峰 西华大学 一等奖

6 信号与系统 程婷 武俊杰、李中余、崔宗勇 电子科技大学 二等奖

7 人机工程学 邓丽 陈波、李陵、韩传军 西南石油大学 二等奖

8 Web 应用开发 黄于鉴 刘恒、姚光乐、朱星 成都理工大学 二等奖

9 英语读写 康静雯 陆尚瑜、左伟、陈骥 成都中医药大学 二等奖

10 药用植物学 李莹 李娟、冯景秋、盛华春 西南民族大学 二等奖

11 大学语文 刘艳 王红梅、王禹鉴、张玉国 宜宾学院 二等奖

12 FPGA 设计与应用 苗雅男 尤小泉、姚元飞、李晓钰 成都工业学院 二等奖

13 普通话语音学 宋皓 刘方、杨元、臧蔚 四川电影电视学院 二等奖

14 大学物理 孙燕云 何钰、谢东、樊代和 西南交通大学 二等奖

15 信息安全理论与技术 王祖俪 成都信息工程大学 二等奖

— 6 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

16 学前儿童保育学 熊丽娟 谢华、黄英杰、沈明泓 四川轻化工大学 二等奖

17 工程经济学 杨柳 蒋玉飞、谢奇妙、龙泓宇 四川大学锦江学院 二等奖

18 病理学 张翠薇 杨志惠、龙汉安、付文广 西南医科大学 二等奖

19 软件定义网络 张翔 电子科技大学 二等奖

20 思想政治理论课综合实践 赵如 廖怀高、李奋生、韩绍杉 成都理工大学 二等奖

21 FPGA 技术及应用 周春梅 胡迎刚、周永强、马静 四川工商学院 二等奖

22 房地产开发与经营 陈昊 李川、刘运伟、李平 西昌学院 三等奖

23 电子技术（模数混合） 陈建君 王云秀、张建妮、胡玉松 西华师范大学 三等奖

24 概率论与数理统计 何桃顺 牟廉明、覃燕梅、吕晓蝶 内江师范学院 三等奖

25 会计学原理 贾鸣问 夏晓兰、谢璇、王运陈 四川农业大学 三等奖

26 FPGA 系统设计与开发 李明进 聂小燕、高娟、高洁 电子科技大学成都学院 三等奖

27 药用植物学 李莹 刘滢、李茜、王帅 成都锦城学院 三等奖

28 社区预防 李雨璘 帅小龙、罗晓红、朱鸿秋 成都中医药大学 三等奖

29 教具设计与制作 李玉琼 刘小强、任立刚、徐猛 成都师范学院 三等奖

30 数学建模 刘高峰 汪天飞、孙海、孙峰 乐山师范学院 三等奖

— 7 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

31 飞机电气系统 A 刘希军 刘璐、杨明、李照阳 中国民用航空飞行学院 三等奖

32 化工热力学 马奎 岳海荣、唐盛伟、梁斌 四川大学 三等奖

33 管理经济学 王新鑫 徐泽水、李宗敏、李璐 四川大学 三等奖

34 《高级财务会计》 王永红 赵鹏、许悦然、陈晟川 成都银杏酒店管理学院 三等奖

35 歌唱语言的训练与表达 杨模英 伍喆、王婷、程容 成都艺术职业大学 三等奖

36 虚拟现实引擎基础 杨铮 李俊华、卢君捷、杨丹 吉利学院 三等奖

37 离散数学 余敏锋 吴明科、向王炜钰、肖香 成都东软学院 三等奖

38 习近平新时代中国特色社会主义思想

概论
曾胜 李恩、邓睦军、李栓久 四川大学 三等奖

39 设计图学 张琳 文佳才、龙又嘉、李欣霏 四川旅游学院 三等奖

40 语文教学设计与实施研究 赵建明 毛娟、张伟、余虹 四川师范大学 三等奖

41 环境监测 赵君凤 伍晓春、廖洋、黄科 四川师范大学 三等奖

42 食用菌栽培技术 赵秋月 曹宇、李婷、钟钼芝 绵阳师范学院 三等奖

43 侦查学总论 赵雪莲 代勇、谢改娜、樊永岗 四川警察学院 三等奖

44 电磁场与波 郑虎 潘锦、刘贤峰、杨德强 电子科技大学 三等奖

45 专项理论与实践（小球 3） 周弈 王琥、石翔宇、李智伟 成都体育学院 三等奖

— 8 —

3.中级及以下组（46 项）

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

1 高等数学 I 冯颖 潘小东、杨晗、何莎 西南交通大学 一等奖

2 毒品预防教育 吕尧 刘建强、陈淑宁 四川警察学院 一等奖

3 中国近现代史纲要 孟浩 田永秀、汪澎、徐倩 西南交通大学 一等奖

4 数字逻辑与数字电路 穆玉珠 公岷、王术群、苗峰 西南民族大学 一等奖

5 中学数学学科知识 崔静静 汪少祖、辛邦颖、尹绍军 西昌学院 二等奖

6 习近平新时代中国特色社会主义思想

概论
何明洁 刘世强、秦慧、贾子欢 西南财经大学 二等奖

7 电子技术实验 何雨婷 仝迪、牟强、孙晓玲 西南石油大学 二等奖

8 中国古典舞身韵 胡芮嘉 周余、陈蕾、贺雯 成都体育学院 二等奖

9 临床微生物学检验技术 黄曦悦 陶传敏、王婷婷、谢轶 四川大学 二等奖

10 思想道德与法治 焦蓉 黄杨斌、刘玉超、陈淑丽 成都理工大学 二等奖

11 公共英语演说 兰梅 西南科技大学 二等奖

12 系统解剖学 李红 朱晓华、郑俊、杨懿 川北医学院 二等奖

13 临床免疫学检验技术 刘思静 杨晶艳、吴心语、何洋 成都中医药大学 二等奖

14 大学物理 B 刘彤 吉驭嫔、付佳、樊群超 西华大学 二等奖

15 传感器技术与应用 牛童 杨居义、谢治军、熊素 四川工商学院 二等奖

— 9 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

16 产品系统设计 曲瑞丹 周文晓、房慧、吴月 西南财经大学天府学院 二等奖

17 微观经济学 屈改柳 杨浩、曹正勇、张海霞 四川农业大学 二等奖

18 桥梁与渡河工程 孙晓舟 李卷强、王春波、赵旦 武警警官学院 二等奖

19 城市景观设计 唐湉 罗君、杨琳艺、宋晶 四川旅游学院 二等奖

20 现代教育技术 谢洋 杨海茹、郭磊、宋燕 西华师范大学 二等奖

21 电影制片管理 张晓黎 张巍、许晶、王骥伟 四川传媒学院 二等奖

22 新媒体概论 赵琳玉 吴治刚、张超、唐小军 成都锦城学院 二等奖

23 中小学思想政治课教学技能实训 周兰 郭多华、吴静、张小发 成都师范学院 二等奖

24 钢琴 董文鑫 陈建林、王雅迪、彭冬阳 西昌学院 三等奖

25 概率统计(I) 葛晓春 张戈辉、陈亚丽、黄文 西南石油大学 三等奖

26 高级财务会计 辜文娟 葛然、袁小平、张玲乐
成都理工大学工程技术学

院
三等奖

27 农村发展概论 郭肖 罗洎、李启宇、陈美秀 四川轻化工大学 三等奖

28 植物学 憨宏艳 甘小洪、张雪梅、舒渝民 西华师范大学 三等奖

29 钢琴即兴伴奏与弹唱 何冰 谭春艳、李虻、杨卿 四川师范大学 三等奖

30 中国近现代史纲要 何成敏 刘东群、彭荔、胡金晨 四川文化艺术学院 三等奖

31 地质工程施工 霍宇翔 李谦、蔡国军、邓辉 成都理工大学 三等奖

— 10 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

32 血液与免疫系统疾病（双语） 李赫 吴俣、帅晓、沈恺 四川大学 三等奖

33 财务报表分析 刘天 何雄浪、蒲艳、单德朋 西南民族大学 三等奖

34 中国民族民间舞 V 鲁雨茉 李丹丹、鲁雨菡、黄余 绵阳师范学院 三等奖

35 汽车设计 牛钊文 张钰粮、杨明亮、曾威霖 成都大学 三等奖

36 人工智能导论 申晓青 冯立、孙华、刘各巧 四川开放大学 三等奖

37 数字电子技术 粟娟 刘娟秀、金艳艳、罗乐 成都工业学院 三等奖

38 临床麻醉学 唐霓 周军、白毅平、王晓斌 西南医科大学 三等奖

39 农业环境学 王贵胤 杨刚、徐敏、宋春 四川农业大学 三等奖

40 新媒体创作 徐瑶 毕园、张瑜珑、陈洁 四川电影电视学院 三等奖

41 无机化学 杨中柱 成都中医药大学 三等奖

42 画法几何 张晋雯 宋文正、柯莉、周玉琴 四川工业科技学院 三等奖

43 飞行程序设计 张梓豪 马昕、徐倩、李夏 中国民用航空飞行学院 三等奖

44 合唱与指挥 赵峻 席文静、陈烈刚、罗嘉琪 西南科技大学 三等奖

45 虚拟现实技术 周幂 王怀钊、岳静、王坤 西南石油大学 三等奖

46 战略管理 周旭 张定、陈园、张晓玉 绵阳城市学院 三等奖

— 11 —

4.课程思政组（35 项）

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

1 版面文化与设计鉴赏——教你学会版面

设计
秦筠 马涛、郝亦超、严敏 成都师范学院 一等奖

2 儿科护理学 张秀娟 陈琼、胡艳玲、苏绍玉 四川大学 一等奖

3 护理创新创业实践 柏丁兮 高静、吴晨曦、杨静 成都中医药大学 二等奖

4 景观小品设计 包静 罗小娇、谢小林、杨青 绵阳城市学院 二等奖

5 英语演讲与辩论（一） 邓忠 西南民族大学 二等奖

6 机场管制 黄静洋 郭九霞、康瑞、袁江 中国民用航空飞行学院 二等奖

7 教师职业道德 马丽 黄媛媛、张艳、万正维 成都大学 二等奖

8 医疗仪器与人类健康 屈树新 常向荣、涂秋芬、向韬 西南交通大学 二等奖

9 思辨阅读 II 孙玮 凌丽、柯锌历、陈思佚 西南交通大学希望学院 二等奖

10 钢琴（1） 王晶 王小明、杨永国、罗凌 绵阳师范学院 二等奖

11 舞蹈鉴赏 王娜 付相宜、郑俊松、汤润达 西南石油大学 二等奖

12 组织学与胚胎学 王巧稚 余鸿、彭鎏佳、蒋丽蓉 西南医科大学 二等奖

13 大学英语 夏春梅 任雪花、李游、黄蓓蕾 电子科技大学成都学院 二等奖

14 大学生职业发展与就业指导 夏高发 程玉华、郭文佳、黄红 宜宾学院 二等奖

15 乒乓球运动 岳海鹏 胡晓锋、王琥、张津瑞 成都体育学院 二等奖

16 英语阅读 II 张娟 羊媛、徐哲、史正刚 西南财经大学天府学院 二等奖

17 现代汉语 郑辉 曹利华、胥刚、周莹 攀枝花学院 二等奖

— 12 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

18 情绪心理学 陈昌霞 何琳琳、陈幼平、王斌 西南科技大学 三等奖

19 音乐赏析 董莹莹 杨波、刁冰冰、岑棋 四川电影电视学院 三等奖

20 嵌入式系统与设计 付琼芳 谢治军、杨居义、黄敏 四川工商学院 三等奖

21 InDesign 排版与设计 胡艺凡 杨韵、张少莹、胡航 成都文理学院 三等奖

22 机能学实验 霍雯 郑倩、刘华、唐钒 川北医学院 三等奖

23 警察战术 李杨 林益波、褚竹松、李凯 四川警察学院 三等奖

24 数据挖掘与分析 廖员 杨建文、王小芳、傅雨露 吉利学院 三等奖

25 企业经营模拟沙盘实训 罗阿玲 陈蓓、李翀晖、杨川江 成都东软学院 三等奖

26 幼儿舞蹈与创编 穆田恬 王小琴、徐兵、黎林烽 阿坝师范学院 三等奖

27 创作实践 牛杰 江毅、胡瑞琪、胥宗志 四川轻化工大学 三等奖

28 商务与社交礼仪 彭茂佳 陈薇薇、薛寰、刘歆 成都锦城学院 三等奖

29 世界近代史—1 王盟 邓杰 四川文理学院 三等奖

30 土地政策学 杨戴萍 袁俊辉、李月凤、余璟 四川开放大学 三等奖

31 药事管理学 昝旺 赵淼、何碧琼、向贝贝 成都医学院 三等奖

32 登山与露营 张钊 杨成伟、李佩聪、李凌 四川师范大学 三等奖

33 军事心理学 郑康佳 曾居里、苏晓雨、陈薇 武警警官学院 三等奖

34 道路勘测设计 朱晓海 黎青松、张诗波 西华大学 三等奖

35 工程伦理 朱烨 沈艳、丁小珊、魏敏 成都信息工程大学 三等奖

— 13 —

5. 产教融合组（34 项）

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

1 数字图像处理与计算机视觉

（含实验）
黄进 韩莹、黄凯、马茏 西南交通大学 一等奖

2 云计算架构 黄曼绮 王雪松、罗震、宫浩聹 电子科技大学成都学院 一等奖

3 环境微生物学 景江 董彦、王林、冀广鹏 成都工业学院 一等奖

4 乡村景观设计 毕飞 雷施宇、谭智文、田勇 西南财经大学天府学院 二等奖

5 酒类品评与酒体设计 边名鸿 赵金松、袁思棋、马懿 四川轻化工大学 二等奖

6 干热河谷特色生物资源及其利用 邓建梅 李贵利、刁毅、余传波 攀枝花学院 二等奖

7 文创管理 邓静 贾英杰、刘力、巩强 成都锦城学院 二等奖

8 创意思维训练 贺琼 万春林、陈舒慧、张学勇 成都大学 二等奖

9 交互设计 II 康颖 廖诗奇、阿呷金史、曲木史伍 成都东软学院 二等奖

10 机械电子学 雷小龙 许丽佳、陈霖、石浪涛 四川农业大学 二等奖

11 医学成像原理及系统 林江莉 庄艳、刘奇、邹学明 四川大学 二等奖

12 市场营销学 A 刘丹萍 姚世斌、马景晨、王琳颖 西华大学 二等奖

13 云计算导论 王铁军 王婷、赵一晖、崔爱香 成都信息工程大学 二等奖

14 用户体验与创新设计 武秋雨 吕中意、李佳宜、赵哲
成都理工大学工程技术学

院
二等奖

15 工程测量 张慧鑫 郭宝宇、陈露、刘利红 成都师范学院 二等奖

16 雷达管制（双语） 郑潇雨 鲁砚、廖勇、康瑞 中国民用航空飞行学院 二等奖

— 14 —

序号 课程名称 主讲教师 教师团队 工作单位 获奖等级

17 光电创新创业教育 周自刚 雷双全、杨永佳 西南科技大学 二等奖

18 马克思主义政治经济学 陈姝兴 韩文龙、郑凌峰、吴晶 西南财经大学 三等奖

19 房屋建筑学 陈晓维 何雅妮、岑美、车志军 四川开放大学 三等奖

20 土木工程检测技术 洪晓江 钱波、余明东、张明剑 西昌学院 三等奖

21 制茶学 纪荣全 黄彤、杨超林、李伟 宜宾学院 三等奖

22 仪器分析及实验 贾佳 罗进、黄荣富、张信凤 成都理工大学 三等奖

23 市场营销 李震清 刘芳、何光美、刘霞 四川旅游学院 三等奖

24 影视后期制作 林伊飞 姚刚、蒲融、苗宝局 成都文理学院 三等奖

25 车辆运行安全构造 刘洋毅 欧居尚、廖文俊、宋俨轩 四川警察学院 三等奖

25 体外诊断试剂（IVD）研发实践 罗勤 张涛、杨雨晗、龙腾镶 成都医学院 三等奖

27 生产实习 马柱 俞健、黄泽皑、付昊鑫 西南石油大学 三等奖

28 嵌入式系统设计 漆强 周建华、唐晓城、莫志宏 电子科技大学 三等奖

29 电气控制与 PLC 王建雄 曹薇、吴鸿、向永龙 绵阳城市学院 三等奖

30 包装设计基础 王思予 周靖明、李金伟、梁忠财 四川音乐学院 三等奖

31 机器人机械学基础 吴龙梅 石峥嵘、王珊珊、陈就 吉利学院 三等奖

32 跨境电商意大利语 叶萌 顾茜、刘雨蒙、毛宏 成都外国语学院 三等奖

33 旅游创意策划 张旭源 刘志乾、张晓、朱小平 四川文理学院 三等奖

34 药理学 章卓 刘明华、李华、刘泽荣 西南医科大学 三等奖

— 15 —

二、优秀组织奖（12 项）（按学校名称升序排序）

成都东软学院

成都理工大学

成都信息工程大学

成都中医药大学

川北医学院

四川大学

四川大学锦江学院

四川轻化工大学

西昌学院

西华大学

西南交通大学

西南民族大学